
 

 

 

 

 

 

Disposizione dirigenziale  
 

LA DIRIGENTE 
 
Oggetto: avviso pubblico per il servizio di assistenza e consulenza fiscale per la compilazione e 

presentazione della dichiarazione dei redditi a tariffe agevolate – Modello 730 ai 
dipendenti e ai titolari di contratto di lavoro autonomo di ciascuna sede dell’Ateneo: 
Bologna, Cesena, Forlì, Ravenna e Rimini. 

 
 

Visto l'articolo 32, del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, che prevede l'istituzione 
dei "Centri di assistenza fiscale"; 

Visto il successivo articolo 40, il quale prevede che il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, con uno o più decreti, adottati ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della 
legge 23 agosto 1988, n. 400, stabilisce i criteri, le condizioni e le garanzie per il 
rilascio ai Centri di assistenza fiscale dell'autorizzazione all'esercizio dell’attività;  

Considerato che l’Ateneo, nell’ambito delle misure a favore del personale, si attiva per 
garantire, tramite i Centri Autorizzati di Assistenza Fiscale (CAAF) un’adeguata 
assistenza nella compilazione e presentazione della dichiarazione dei redditi – 
MOD. 730 a condizioni agevolate; 

Preso atto che ciò è funzionale e vantaggioso per gli interessati e al contempo privo di oneri 
finanziari per l’Ateneo; 

 

 

DISPONE  
 

 

Art. 1 - La pubblicazione sul portale di Ateneo dell’avviso pubblico per il servizio di assistenza e 
consulenza fiscale per la compilazione e presentazione della dichiarazione dei redditi a tariffe 
agevolate – Modello 730 ai dipendenti e ai titolari di contratto di lavoro autonomo di ciascuna 
sede dell’Ateneo: Bologna, Cesena, Forlì, Ravenna e Rimini. 
 
 
 

La Dirigente 
Dott.ssa Giovanna Filippini 

 



 

 

 

 

 

 

Avviso pubblico per il servizio di assistenza e consulenza fiscale per la compilazione e 
presentazione della dichiarazione dei redditi a tariffe agevolate – Modello 730 ai dipendenti e ai 
titolari di contratto di lavoro autonomo di ciascuna sede dell’Ateneo: Bologna, Cesena, Forlì, 
Ravenna e Rimini. 

 

1) Oggetto 
Questo Ateneo pubblica un avviso rivolto a tutti i soggetti titolati a prestare il servizio di assistenza 
e consulenza fiscale per offrire tale servizio a tariffe agevolate a favore dei dipendenti e ai titolari 
di contratti di lavoro autonomo di ciascuna sede dell’Ateneo (Bologna, Cesena, Forlì, Ravenna, 
Rimini). 
Gli aderenti all’avviso possono, inoltre, fornire il servizio di assistenza fiscale a tariffe agevolate 
anche ai familiari dei dipendenti e servizi aggiuntivi di assistenza per l’elaborazione del Mod. F24, 
versamenti e dichiarazioni IMU, dichiarazioni ISEE/Red, ecc… 
 

2) Soggetti titolati a partecipare all’avviso 
Sono titolati a partecipare all’avviso i Centri Autorizzati di Assistenza Fiscale (CAAF) per lavoratori 
dipendenti o pensionati, o professionisti abilitati iscritti nell’albo dei consulenti del lavoro e in 
quello dei dottori commercialisti ed esperti contabili in possesso dei requisiti di legge. 
 

3) Servizio reso dai CAAF o dai professionisti abilitati 
Il CAAF provvede a: 

• controllare la documentazione e compilare il 730; 

• effettuare i calcoli delle imposte; 

• presentare la dichiarazione in via telematica all’Agenzia delle entrate che inoltra il risultato 
contabile al sostituto d’imposta affinché provveda ad effettuare i conguagli. 

Il CAAF appone il visto di conformità a tutta la documentazione presentata dal contribuente. 
 

4) Costi del Servizio 
Nessun onere per il servizio offerto è a carico dell’Ateneo di Bologna. 
Le tariffe sono a carico esclusivo del dipendente e potranno essere riviste previa comunicazione 
all’Università di Bologna entro l’inizio della campagna fiscale dell’anno successivo. 
Gli aderenti all’avviso si impegnano a garantire tariffe agevolate ai dipendenti ed ai titolari di 
contratti di lavoro autonomo di ciascuna sede dell’Ateneo (Bologna, Cesena, Forlì, Ravenna, 
Rimini). 
 

5) Modalità di adesione all’avviso 
Si può aderire all’avviso in qualsiasi momento. Si aderisce all’avviso compilando il modello 
pubblicato sul portale di Ateneo e inviandolo all’attenzione di ARAG – Settore Trattamenti 
Economici con uno dei seguenti mezzi: 

• posta elettronica certificata - PEC all’indirizzo: scriviunibo@pec.unibo.it;  

• raccomandata al seguente indirizzo: Alma Mater Studiorum – Università di Bologna - ARAG 
– Settore Trattamenti Economici Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna; 

• consegna a mano presso ARAG – Settore Trattamenti Economici Largo Trombetti 4 Bologna 
II piano. 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


6) Obblighi dell’Ateneo 
L’Ateneo si impegna a portare a conoscenza dei propri dipendenti il contenuto dell’offerta 
pubblicandola sul portale di ateneo entro 10 giorni dalla data in cui è pervenuta l’offerta. 
 

7) Obblighi del CAAF e del Professionista Abilitato 
Il CAAF/Professionista abilitato garantisce, tramite polizza assicurativa, eventuali danni cagionati 
agli utenti che si avvalgono dei servizi di cui al presente avviso. 
Il CAAF/Professionista si obbliga a comunicare all’Ateneo ogni variazione di prezzo applicato. 
 

8) Diritto di recesso  
L’Ateneo si riserva la facoltà di cancellare dall’elenco che pubblica i CAAF/professionisti nel caso di 
grave negligenza o di richiesta di qualsiasi remunerazione o corrispettivo all’Ateneo.  
Il CAAF/Professionista abilitato può recedere con preavviso di almeno 30 giorni. 
Il recesso, che deve essere esercitato in modo da evitare ogni possibile danno all’utenza, deve 
essere comunicato compilando il modello pubblicato sul portale di Ateneo.  
 

9) Manleva 
L’Ateneo è sollevato da qualsiasi responsabilità riguardante il servizio, avendo come unico obbligo 
quello di portare a conoscenza dei propri dipendenti il contenuto dell’offerta.  
 

10) Foro competente 
Le controversie che dovessero insorgere dall’esecuzione del presente avviso sono devolute alla 
giurisdizione esclusiva del foro di Bologna. 
 

11)  Tutela dei dati 
I dati forniti dai contribuenti dovranno essere considerati strettamente riservati e pertanto il 
CAAF/Professionista abilitato non potrà farne uso per scopi diversi da quelli esclusivamente 
contemplati e rientranti nell’oggetto del presente avviso. 
Ai sensi e per gli effetti del codice sulla privacy adottato con D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, questo 
Ateneo si impegna affinché i dati personali acquisiti siano trattati anche con strumenti elettronici 
esclusivamente per finalità istituzionali.  


		2024-01-22T14:13:52+0000
	Giovanna Filippini




